岳城管字〔2019〕2号A类  同意公开
对岳阳市八届人大四次会议第010号建议的

答      复
汤文彬代表：

您提出的《关于机关企事业单位办公场所停车设施向社会开放的建议》收悉。现答复如下：

2018年，我局共调查摸底主城区（含岳阳楼区、经开区、南湖新区）63家临街产权单位。组织了18家临街产权单位代表负责人就对外开放内部停车场工作召开了座谈会，充分征求建议和意见。选取了地理环境和停车条件相对较好的10家临街产权单位（含市科技局、市林业局、市人社局、市交通运输综合执法支队西院、市二轻公司等5家全天候对外开放和市城管局、市国土局、市环保局、市交警支队、市城管支队5家限周末和节假日对外开放的单位），作为对外开放内部停车场的试点单位。今年以来，上述单位内部停车场仍然坚持按时对外开放，有效缓解了各单位周边停车难问题。
同时，为缓解市中心城区停车难问题，我局根据职能职责，主要做了以下2个方面的工作：
一、推进停车场建设，增加停车泊位数量。一是推进公共停车场建设。2019年，在市主城区新建4处停车场。其中：市十四中停车场项目已完成施工图设计，获得初步设计批复，进入审图阶段；岳阳火车站广场提质改造项目于1月完工并投入运营，设有停车泊位216个；岳阳东站停车场项目一、二期均已完工，设有停车泊位790个；王家河桥东停车场项目正在开展施工、设备总承包单位招投标，监理单位已招标确定。二是发动社会力量建设生态停车场。协调巴陵路原钢材市场开发商建成20个车位的生态停车场，目前已对外开放；协调万象瑞城开发商建设142个停车泊位的生态停车场，现正进行平整土地和植绿补绿，预计今年内完工投入使用。三是利用闲置土地建设临时停车场。利用棚改拆迁土地、闲置空地，完成建设国大、原三鑫驾校、庙前街、经开区税务局、原国土局5个临时停车场，增加停车泊位约400个，缓解了上述地区周边停车难问题。
二、启动停车收费，加快停车泊位周转。一是实施停车收费试点。2019年2月1日，先期启动了站前路、东茅岭路两路段停车收费试点工作，截至4月30日累计形成有效订单7.66万笔，日均单泊位周转由试点收费前的9.5次提高至17.1次，泊位周转率提高80%。二是确定收费路段及标准。5月20日，全面启动市主城区停车收费工作，首批28条收费路段，其中市级管辖路段18条，各区管辖路段10条。同时，根据市主城区道路停车需求将收费路段分成两类，进行差异化收费。目前，已将收费路段及收费标准报市发改委审批备案中。三是施划停车泊位。已完成南湖大道、五里牌路、德胜路、青年路、花板桥路、岳阳大道、巴陵路、求索路、建湘路、云梦路、枫桥湖路、冷水铺路、洞庭大道、东茅岭路、站前路、南湖东游路、金鸡路、邕园路18条收费路段的泊位施划，共计4302个泊位（晚上9时至早上7时可免费停车）。
感谢您对城市管理工作的关心和支持。
岳阳市城市管理和综合执法局

                              　2019年 7月30日

承办负责人：李国伟

承办人及联系电话：余广兴  19973016005
2
3